

Số: /KH-UBND

Bảo Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng các xã Vĩnh Yên, Bảo Hà, Điện Quan, Kim Sơn, Cam Cọn đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2024

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Lào Cai về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 3343/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện Bảo Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Bảo Yên.

UBND huyện Bảo Yên phân đấu xây dựng các xã Vĩnh Yên, Bảo Hà, Điện Quan, Kim Sơn, Cam Cọn đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2024 như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Bảo Yên, lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội vào công cuộc xây dựng nông thôn mới, hoàn thành các mục tiêu Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024. Trong đó, tập trung chỉ đạo, huy động có hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng các xã Vĩnh Yên, Bảo Hà, Điện Quan, Kim Sơn, Cam Cọn đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2024.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức cá nhân từ huyện đến cơ sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện, UBND các xã Vĩnh Yên,

Bảo Hà, Điện Quan, Kim Sơn, Cam Cọn để triển khai, thực hiện và hoàn thành các mục tiêu trong kế hoạch đã đề ra.

Tập trung các nguồn lực hỗ trợ, huy động có hiệu quả đóng góp của người dân xây dựng và hoàn thành các tiêu chí đã đề ra. Các tiêu chí hoàn thành phải bền vững, góp phần nâng cao đời sống, vật chất tinh thần của Nhân dân trong xã, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch, kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời phê bình tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm công tác triển khai, thực hiện kế hoạch 6 tháng và 1 năm.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

1.1. Đối với các tiêu chí đã hoàn thành: Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng, khai thác có hiệu quả các tiêu chí đã hoàn thành, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

1.2. Đối với các tiêu chí đăng ký hoàn thành năm 2024: Tập trung mọi nguồn lực đầu tư, sự đồng thuận của Nhân dân để thực hiện hoàn thành trong năm 2024.

2. Nội dung cần thực hiện

2.1. Xã Vĩnh Yên: Hoàn thành 17/19 tiêu chí. Chưa hoàn thành 2/19 tiêu chí (Tiêu chí 6 cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 18 Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). Cụ thể như sau:

2.1.1. Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa

- *Kết quả thực hiện:* Nhà văn hóa xã kết hợp hội trường đa năng: Xã đang xây dựng nhà văn hóa hội trường đa năng; Xây dựng điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định: có sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của toàn xã, chưa có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định; Tỷ lệ thôn, bản, ấp có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng (Hiện còn 2 nhà văn hoá do sáp nhập thôn diện tích nhỏ không đảm bảo cho nhu cầu hội họp của Nhân dân).

- *Khối lượng cần thực hiện:* Cần xây dựng nhà văn hóa đa năng của xã và tiểu công viên vui chơi cho người cao tuổi và trẻ em; Nâng cấp mở rộng 2 nhà văn hóa thôn.

- *Giải pháp để hoàn thành:*

(1) Nhà văn hóa xã kinh phí thực hiện 4.200 triệu đã được phân bổ vốn tại Quyết định số 5794/QĐ-UBND, ngày 06/11/2021 của UBND huyện Bảo Yên. Đề nghị huyện đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công nhà văn hóa xã.

(2) Xây dựng điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi (Xây đài phun nước, hệ thống cầu trượt, vườn hoa, Đổ sân bê tông, lắp đặt hệ thống dụng cụ thể thao ngoài trời (10 bộ), hệ thống chiếu sáng, biển bảng hướng dẫn dự toán kinh phí 1.200 triệu đồng, chưa được giao kinh phí thực hiện) Đề nghị bổ sung danh mục xây dựng tiểu công viên vui chơi cho trẻ em và người cao tuổi.

(3) Tỷ lệ thôn, bản có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng:

- Nhà Văn hóa sinh hoạt cộng đồng bản Tổng Kim, xã Vĩnh Yên (Xây mới quy mô 150 - 200 chỗ ngồi. Diện tích: 336 m², kích thước: 24m x 14m; Kiến trúc nhà Trình tường theo truyền thống dân tộc Mông dự toán kinh phí 1.270 triệu, chưa được giao kinh phí thực hiện). Đề nghị hỗ trợ kinh phí để xây dựng nhà văn hóa bản Tổng Kim (Nhà nước hỗ trợ 920 triệu, Nhân dân đóng góp 350 triệu);

- Nhà văn hóa bản Nặm Mược, xã Vĩnh Yên (Quy mô 150 chỗ ngồi, diện tích 200 m². Kiến trúc nhà cấp 4, tường gạch, cột trụ BTCT, mái lợp tôn. và hỗ trợ bản Nặm Mược xây dựng nhà văn hóa thôn dự toán kinh phí 350 triệu đồng, chưa được giao kinh phí thực hiện). Đề nghị hỗ trợ kinh phí để xây dựng nhà văn hóa bản Nặm Mược (Nhà nước hỗ trợ 70 triệu, Nhân dân đóng góp 280 triệu đồng)

UBND xã tiếp tục tuyên truyền vận động Nhân dân đóng góp tiền, ngày công lao động để xây dựng mở rộng 2 nhà văn hóa, thôn Tổng Kim và thôn Nặm Mược để đảm bảo việc hội họp sinh hoạt của cộng đồng.

2.1.2. Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật

- *Kết quả thực hiện:* Đạt 5/6 chỉ tiêu, chưa đạt chỉ tiêu 18.5

- *Nội dung cần thực hiện:* Đảm bảo bình đẳng giới. Hiện nay trên địa bàn xã tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh đang là 33 bé trai/29 bé gái = 113,79% theo quy định là 113 bé trai/100 bé gái (113%). Cần phải giảm tỷ lệ 1,79% để đảm bảo để đảm bảo đạt 113% theo quy định.

- *Giải pháp để thực hiện:* Tăng cường công tác tuyên truyền vận động về không lựa chọn giới tính khi sinh.

2.2. Xã Bảo Hà: Hoàn thành 15/19 tiêu chí. Chưa hoàn thành 4/19 tiêu chí (Tiêu chí 5: Trường học; Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 15: Y tế; 17: Môi trường và An toàn thực). Cụ thể như sau:

2.2.1. Tiêu chí 5: Trường học

- *Kết quả thực hiện:* Tỷ lệ trường học các cấp mầm non, mẫu giáo, tiểu học, THCS có cơ sở vật chất đạt chuẩn 3/6 đạt 50 %.

- *Khối lượng cần thực hiện để hoàn thành tiêu chí:* Cần tiếp tục đầu tư cụ thể như sau:

Xây dựng cơ sở vật chất các trường đạt tiêu chuẩn gồm: Mầm non Hoa Sen, Mầm non Hoa Lan, TH1, PTDT Bán trú THCS Bảo Hà.

(1) Trường MN Hoa Sen: Cần cấp vốn để xây dựng tại vị trí mới. Xây dựng dãy nhà 3 tầng 9 phòng học; 04 phòng bộ môn; 01 nhà hiệu bộ và các mục phụ trợ khác.

(2) Trường TH số 1 Bảo Hà: Đẩy nhanh tiến độ thi công để công trình sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.

(4) Trường PTDTBTHCS Bảo Hà: Đẩy nhanh tiến độ thi công để công trình sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.

- *Khó khăn:* Trường MN Hoa Sen tại vị trí cũ không đủ diện tích để xây dựng cơ sở vật chất đạt chuẩn, cần bổ sung vốn đầu tư vị trí mới theo quy hoạch.

- *Giải pháp để thực hiện:* Ban quản lý dự án đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công để công trình sớm hoàn thành đưa vào sử dụng. UBND huyện bố trí kinh phí để xây dựng trường Mầm non Hoa Sen.

2.2.2. Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa

- *Kết quả thực hiện:* Chưa có nhà văn hóa xã.

- *Khối lượng cần thực hiện để hoàn thành tiêu chí:* Cần đầu tư xây dựng mới nhà văn hóa xã.

- *Giải pháp hoàn thành TC:* Trung tâm phát triển quỹ đất khẩn trương GPMB để có quỹ đất khởi công xây dựng Nhà văn hóa xã (Trong khu đô thị mới 42 ha).

2.2.3. Tiêu chí 15: Y tế

- *Kết quả thực hiện:* Đạt 3/4 chỉ tiêu, chưa đạt chỉ tiêu 15.2

- *Nội dung cần thực hiện:* Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế 74/100 điểm (cần phải đạt từ 80 điểm trở lên). Cần sửa chữa, nâng cấp nhà trạm trong và ngoài trời (thảm dột tại các phòng dược, kho, sản, phòng khám, cấp cứu, trực; sụt lún hành lang liền kề với nhà chính khoảng 20 cm và toàn bộ phía sân sau nhà chính...).

- *Giải pháp thực hiện:* Nâng cấp sửa chữa trạm y tế xã đạt chuẩn theo quy định.

2.2.4. Tiêu chí 17: Môi trường và An toàn thực phẩm

- *Kết quả thực hiện:* Đạt 12/13 chỉ tiêu, Chưa đạt chỉ tiêu 17.5

- *Nội dung cần thực hiện:* Mai táng, hỏa táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch (cần xây dựng 01 nghĩa trang).

- *Giải pháp để thực hiện:*

- + Sớm triển khai thực hiện dự án nghĩa trang trung tâm xã.
- + Cần làm việc với Đơn vị tư vấn về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện
- + Phòng Tài nguyên và Môi trường làm việc với đơn vị tư vấn để tham mưu việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nghĩa trang trung tâm bản Bùn trong năm 2024.
- + Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng xây dựng Nghĩa trang.

2.3. Xã Điện Quan: Hoàn thành 12/19 tiêu chí. Chưa hoàn thành 7/19 tiêu chí (Tiêu chí 5: Trường học; Tiêu chí 10: Thu nhập; Tiêu chí 11: Hộ nghèo; Tiêu chí 12: Lao động; Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí 15: Y tế; Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm). Cụ thể:

2.3.1. Tiêu chí 5: Trường học

- *Kết quả thực hiện:*

+ 100% trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu: 3/4 trường đạt 75 % so với tiêu chí. (Trường Mầm Non chưa đạt).

+ $\geq 70\%$ trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 trở lên: 02/4 trường đạt 50% so với tiêu chí.

- *Khối lượng cần thực hiện:*

+ Trường Mầm non Điện Quan: Giải phóng mặt bằng và xây dựng dựng theo mẫu định hình được phê duyệt (đã có quyết định phê duyệt).

+ Trường Tiểu học số 1 Điện Quan: Hoàn thiện cơ sở vật chất, hồ sơ đạt chuẩn theo quy định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- *Giải pháp hoàn thành TC:* UBND xã phối hợp các cơ quan, đơn vị và các trường rà soát cơ sở hạ tầng và các chỉ tiêu để đạt chuẩn các trường; Ban Quản lý dự án xây dựng sớm khởi công xây dựng trường Mầm non.

2.3.2. Tiêu chí 10: Thu nhập

- *Kết quả thực hiện:* Tính đến tháng 12/2023 đạt: 40,17 triệu: chưa đạt tiêu chí. Thu nhập bình quân đầu người (triệu đồng/người) năm 2024: ≥ 45 triệu đồng.

- *Khối lượng cần thực hiện:* Cần phân đầu thêm 4,83 (triệu đồng/người) để đạt được 45 (triệu đồng/người).

- *Giải pháp hoàn thành TC:* Tuyên truyền vận động Nhân dân mạnh dạn đầu tư thực hiện các mô hình phát triển kinh tế như: trồng rừng, cơ cấu lại cây trồng vật nuôi để tăng năng suất. UBND xã phối hợp với các công ty, doanh nghiệp tổ chức

các Hội nghị giới thiệu việc làm để người lao động có cơ hội tham gia lao động tại các công ty, doanh nghiệp tạo thu nhập.

2.3.3. Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều

- *Kết quả thực hiện:* tính đến tháng 12/2023: Tổng hộ nghèo, cận nghèo: 146 hộ: (hộ nghèo: 86 hộ + hộ cận nghèo: 60 hộ)/889 hộ = 16,39%: chưa đạt tiêu chí.

Tỷ lệ nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025: $\leq 13\%$.

- *Khối lượng cần thực hiện:* cần giảm 30 hộ nghèo, cận nghèo để đạt dưới 13%.

- *Giải pháp hoàn thành:*

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm thay đổi và chuyển biến nhận thức trong giảm nghèo, vận động người nghèo, hộ nghèo, người chưa có hoặc thiếu việc làm phát huy khả năng của bản thân, tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách, nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, chủ động phấn đấu thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước.

+ Tuyên truyền, vận động người dân đi làm việc tại các Công ty doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, tham gia xuất khẩu lao động nhằm tăng thu nhập, ổn định cuộc sống.

+ Đăng ký các Hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm, các phiên giao dịch việc làm, tổ chức các Hội nghị tư vấn, tuyên truyền tuyển dụng lao động.

2.3.4. Tiêu chí 12: Lao động

- *Kết quả thực hiện:*

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo (áp dụng đạt cho cả nam và nữ): $\geq 70\%$: 1620/2669 lao động đạt 66,1%: Chưa đạt.

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ (áp dụng đạt cho cả nam và nữ): $\geq 20\%$: đạt 568/2669 lao động đạt 21,28 %: Đạt.

- *Khối lượng cần thực hiện:* Cần đào tạo thêm trên 248 lao động qua đào tạo.

- *Giải pháp hoàn thành:* Rà soát, đăng ký nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương cũng như nhu cầu thực tế của người lao động. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia các lớp đào tạo nghề nông nghiệp và phi nông nghiệp trên địa bàn.

2.3.5. Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn

- *Kết quả thực hiện:* Chưa đạt 3 chỉ tiêu

+ Xã có hợp tác xã hoạt động hiệu quả và theo đúng quy định của Luật Hợp tác xã: Hợp tác xã Nông nghiệp Điện Quan: Không hoạt động (chưa đạt).

+ Xã có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững: không có: Chưa đạt.

+ Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương (không có): Chưa đạt.

- *Khối lượng cần thực hiện:*

+ Cần khôi phục hoặc thành lập 01 Hợp tác xã có hoạt động hiệu quả.

+ Cần xây dựng mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản chủ lực đảm bảo bền vững.

+ Cần lựa chọn sản phẩm chủ lực của xã để định hướng sản xuất gắn với quy trình VietGAP.

- *Giải pháp hoàn thành tiêu chí:* UBND xã tuyên truyền và vận động Nhân dân sản xuất nông nghiệp với quy mô để tạo ra sản phẩm hàng hóa liên kết sản xuất với Hợp tác xã tại xã Điện Quan. Triển khai các mô hình, cung cấp nguồn nguyên liệu cho xuất khẩu, liên kết theo chuỗi giá trị. Thành lập Tổ hợp tác gà Điện Quan, xây dựng thương hiệu gà Điện Quan.

2.3.6. Tiêu chí 15: Y Tế.

- *Kết quả thực hiện:*

+ Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) : $\geq 90\%$: 4.163/4.163 bảo hiểm y tế đạt 100% . Đạt

+ Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 77,5/100 điểm: chưa đạt.

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi): $\leq 24\%$: Tổng trẻ: 356 trong đó có 93 trẻ thể thấp còi $(93/356) = 26,1\%$. Chưa đạt

+ Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử: $\geq 50\%$: đạt 69%: đạt

- *Khối lượng cần thực hiện:*

+ Xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2024.

+ Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (giảm 07 trẻ).

- *Giải pháp hoàn thành:*

+ Tiếp xây dựng xã đạt chuẩn về y tế như (chỉnh trang cơ sở vật chất; tăng tỷ lệ tiêm phòng vacin...).

+ Tăng cường công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi (chiều cao/tuổi), hỗ trợ phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng, cung cấp vi chất dinh dưỡng (Vitamin A, viên đa vi chất, kẽm...).

2.3.7. Tiêu chí số 17: Môi trường và an toàn thực phẩm

- *Kết quả thực hiện:* 17.1; 17.7; 17.8

+ 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn: Xã khu vực III: $\geq 20\%$ ($\geq 10\%$ từ hệ thống cấp nước tập trung): đạt 0%: Chưa đạt

+17.7. Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường: 11 bể thu gom: Chưa Đạt

+ 17.8. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch: $\geq 70\%$: 621/886 hộ đạt 69,6%: Chưa đạt

- *Khối lượng cần thực hiện:* Thêm 200 hộ được sử dụng nước sạch. Cần thêm 04 hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch để đạt 70,12%; xây dựng 44 bể thu gom vỏ thuốc bảo vệ thực vật.

- *Giải pháp hoàn thành:*

+ Cần nâng cấp sửa chữa 02 công trình cấp nước sinh hoạt tập trung; xã tổ chức họp dân, thống nhất phương án về thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn, xây dựng kinh phí từ nguồn xã hội hóa.

+ Thực hiện xây dựng 44 bể thu gom vỏ thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn xã.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền vận động Nhân dân (ít nhất 04 hộ) xây dựng nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo tiêu chí 3 sạch.

2.4. Xã Kim Sơn: Hoàn thành 14/19 tiêu chí. Chưa hoàn thành 5/19 tiêu chí (Tiêu chí 5: Trường học; Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 12: Lao động; Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí 17: Môi trường). Cụ thể như sau:

2.4.1. Tiêu chí 5: Trường học

- *Kết quả thực hiện:* Tỷ lệ trường học các cấp mầm non, mẫu giáo, tiểu học, THCS có cơ sở vật chất đạt chuẩn 2/6 đạt 33,3 %.

- *Khối lượng cần thực hiện:* Xây dựng 04 công trình tại các trường Tiểu học số 2 và Tiểu học số 3, trường Mầm non số 1 Kim Sơn, TH&THCS số 3 Kim Sơn, PTDTBT THCS Kim Sơn.

- *Giải pháp hoàn thành:* Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình được đầu tư sớm đưa vào sử dụng 04 công trình tại các trường Tiểu học số 2 và Tiểu học số 3, trường Mầm non số 1 Kim Sơn, TH&THCS số 3 Kim Sơn, PTDTBT THCS Kim Sơn .

2.4.2. Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa

- *Kết quả thực hiện:* Chưa có nhà văn hóa xã, có 17/17 thôn có nhà văn hóa đạt 100%, có 16/17 nhà văn hóa đạt chuẩn.

- *Khối lượng cần thực hiện:* Cần đầu tư xây dựng mới nhà văn hóa xã kết hợp khu thể thao xã, xây dựng mới nhà văn hóa thôn 2 Tân Văn, xã Kim Sơn.

- *Giải pháp hoàn thành:* Hiện nay do trường Mầm non số 1 xã Kim Sơn và trường THCS số 1 Kim Sơn chưa được xây dựng xong ở vị trí mới vì vậy chưa bàn giao được mặt bằng xây dựng (Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng).

2.4.3. Tiêu chí 12: Lao động

- *Kết quả thực hiện:*

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo (áp dụng đạt cho cả nam và nữ): Hiện nay tại xã có 3581/5230 đạt 68,8%: Chưa đạt.

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ (áp dụng đạt cho cả nam và nữ): $1.490/5.127 = 29,1\%$: Đạt.

- *Khối lượng cần thực hiện:* Lao động qua đào tạo tăng thêm 50 lao động.

- *Giải pháp hoàn thành:* Nâng cấp, mở rộng quy mô của mô hình liên kết sản xuất trồng cây ăn quả (hồng không hạt, dâu tằm, bưởi da xanh.....) và tổ hợp tác trồng rau sạch trong nhà lưới để tạo thêm việc làm cho Nhân dân. Tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực đầu tư cây, con, giống mới có năng suất, chất lượng, giá thành cao vào sản xuất, nuôi trồng để tạo thêm việc làm, thu nhập.

2.4.4. Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn

- *Kết quả thực hiện:* Chưa đạt 13.2; 13.3

+ 13.2. Xã có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững.

+ 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương. Chưa có sản phẩm OCOP chưa đạt.

- *Khối lượng cần thực hiện:* Tìm kiếm, kêu gọi doanh nghiệp liên kết tiêu thụ sản phẩm quê với địa phương, song song với đó xây dựng mô hình phát triển kinh tế đồi rừng, hỗ trợ kinh phí triển khai thực hiện các mô hình quê VietGap, hữu cơ và xây dựng sản phẩm OCOP dự kiến các sản phẩm như bưởi da xanh, chuối, ớt.

2.4.5. Tiêu chí 17: Môi trường và An toàn thực phẩm

- *Khối lượng cần thực hiện:*

+ Cần trên 350 hộ được sử dụng nước sạch

+ Đầu tư xây dựng 01 nghĩa trang và 01 bãi rác thải theo chuẩn nông thôn mới.

+ Có 35/103 bể, số bể cần xây dựng thêm 70 bể.

- *Giải pháp hoàn thành tiêu chí:* Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân thực hiện tốt các phong trào vệ sinh môi trường và cải tạo vườn tạp. Vận động các thôn phát động trồng hoa dọc hai bên đường làng và đường vào các khu dân cư từ 500 m đến 1 km. Xây dựng 70 hồ chứa thuốc BVTV, xây dựng nghĩa trang và bãi rác thải theo chuẩn nông thôn mới, đẩy nhanh tiến độ thi công công trình cấp nước sinh hoạt.

2.5. Xã Cam Cạn: Hoàn thành 13/19 tiêu chí. Chưa hoàn thành 6/19 tiêu chí (Tiêu chí 5: Trường học; Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông; Tiêu chí 15: Y tế; Tiêu chí 17: Môi trường và An toàn thực phẩm; TC18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). Cụ thể như sau:

2.5.1. Tiêu chí số 05: Trường học

- *Kết quả thực hiện:* Tỷ lệ trường học các cấp mầm non, mẫu giáo, tiểu học, THCS có cơ sở vật chất đạt chuẩn mức độ 1: 2/4 đạt 50 % (Trường Mầm non, Trường PTDTBT tiểu học).

- *Khối lượng cần thực hiện:*

+ Trường THCS số 1 Cam Cạn: Xây dựng nhà 2 tầng gồm 08 phòng học tập, bộ môn (đạt mức độ 1).

+ Trường TH & THCS Cam Cạn: Xây dựng nhà 2 tầng gồm 08 phòng học tập, bộ môn (đạt mức độ 1).

- *Giải pháp thực hiện:* UBND xã phối hợp các cơ quan, đơn vị và các trường rà soát cơ sở hạ tầng và các chỉ tiêu để đạt chuẩn các trường. Hỗ trợ xây dựng 2 trường: Trường Tiểu học & THCS, Trường THCS xã Cam Cạn (tuy nhiên Trường THCS số 1 Cam Cạn do đang chờ UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất để ban hành quyết định thu hồi đất các hộ dân liên quan), vì vậy đề nghị Cấp trên nhanh phê duyệt kế hoạch để đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường THCS số 1 Cam Cạn triển khai thực hiện đạt yêu cầu.

2.5.2. Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa

- *Kết quả thực hiện:* Xã chưa có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi. Xã đã có 11/13 thôn có nhà văn hóa (nhà sinh hoạt cộng đồng) = 84 %; Trong đó có 6/13 nhà văn hóa đạt chuẩn.

- *Khối lượng cần thực hiện để đạt tiêu chí:* Cần xây dựng điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định. Xây dựng mới 02 nhà văn hóa (Cam 2, Tân Tiến).

- *Giải pháp thực hiện:* Chủ động rà soát các nội dung liên quan đến khu vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi để có các phương án báo cáo cấp trên phê duyệt. Đề nghị UBND huyện đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà văn hóa trong khu Tái định cư Cảng hàng không.

2.5.3. Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông

- *Kết quả thực hiện:* Chưa có nhà văn hóa bưu điện do bị thu hồi khu tái định cư cảng hàng không Sa Pa.

- *Khối lượng cần thực hiện để đạt tiêu chí:* Cần xây dựng điểm bưu điện Văn hóa xã.

- *Giải pháp thực hiện:* Đề xuất với UBND huyện cấp kinh phí để xây dựng điểm bưu điện văn hóa.

2.5.4. Tiêu chí 15: Y tế

- *Kết quả thực hiện tiêu chí:*

+ Chỉ tiêu 15.2: Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 74/100 điểm (cần phải đạt từ 80 điểm trở lên).

+ Chỉ tiêu 15.3: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi). 93/351 trẻ =26,5%.

- *Nội dung cần thực hiện:*

+ Chỉ tiêu 15.2: Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 74/100 điểm (cần phải đạt từ 80 điểm trở lên). Cần sửa chữa, nâng cấp nhà trạm trong và ngoài trời (hệ thống cửa nhà bếp, phòng trực bị mối mọt xuống cấp và mất khoảng 1/2 tổng diện tích sân trước, bong chóc sơn chân tường phía sau trụ sở làm việc, 1/2 diện tích vườn thuốc nam do địa phương mở đường mới đường dân sinh...).

+ Chỉ tiêu 15.3: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi đạt 93/351=26,5% (Cần giảm 9 trẻ dưới 5 tuổi thoát khỏi dinh dưỡng thể thấp còi/tuổi).

- *Giải pháp thực hiện:* Tu sửa, nâng cấp cơ sở hạ tầng nhà trạm hoàn thành trong quý III năm 2023. Đồng thời đẩy nhanh tiến độ thực hiện chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2023, phấn đấu đến đầu quý IV đạt trên 80 điểm trở lên và lập hồ sơ gửi huyện thẩm định, trình tỉnh phúc tra công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế. Tiếp tục tuyên truyền vận động các bà mẹ có trẻ dưới 5 tuổi thực hiện nuôi trẻ đủ dinh dưỡng, tiêm phòng đủ và kịp thời.

2.5.5. Tiêu chí 17: Môi trường và An toàn thực phẩm

- *Kết quả thực hiện:* Chưa hoàn thành chỉ tiêu 17.1; chỉ tiêu 17.6; chỉ tiêu 17.7.

+ 17.1. Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh theo quy chuẩn Quốc gia là 220/1.259 hộ đạt 17%.

+ 17.6. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định (Chưa có bãi rác).

+ 17.7. Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường: Cần xây dựng thêm 19 bể.

- *Nội dung cần thực hiện:* Cần xây dựng công trình cấp nước sinh hoạt 2 bản Cọn 2, Tân Tiến, thêm 155 hộ sử dụng nước sạch theo quy chuẩn, xây dựng 01 khu xử lý rác (bãi rác hoặc khu xử lý rác thải bằng phương pháp đốt), Hiện có 36/55 bể cần xây dựng thêm 19 bể thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- *Giải pháp hoàn thành:* Đề nghị Công ty Cổ phần cấp nước tỉnh Lào Cai sớm triển khai xây dựng công trình cấp nước sinh hoạt 2 bản Cọn 2, Tân Tiến. Vận động tuyên truyền người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, tái chế, tái sử dụng đối với rác nhựa. Tuyên truyền, huy động các nguồn lực xây dựng bể thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. Tăng cường tuyên truyền cho các hộ gia đình và duy trì các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm.

2.5.6: Tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật

- *Yêu cầu tiêu chí:* 18.5: Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; Phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; Phòng chống xâm hại trẻ em; bảo vệ và hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn (nếu có); bảo vệ hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong gia đình và đời sống xã hội.

- *Kết quả thực hiện:* Năm 2023 tỷ lệ sinh có 14 bé trai/11 bé gái = 1,27%.

- *Nội dung cần thực hiện:* Đạt tỷ lệ 112 bé trai/100 bé gái.

- *Giải pháp thực hiện:* Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân không lựa chọn giới tính khi sinh.

3. Nhu cầu đầu tư:

3.1. Xã Vĩnh Yên

* **Tổng số kinh phí: 7.020 triệu đồng.**

- Ngân sách tỉnh: 4.000 triệu đồng.

- Ngân sách huyện, xã: 2.390 triệu đồng.

- Huy động Nhân dân: 630 triệu đồng.

3.2. Xã Bảo Hà

*** Tổng số kinh phí: 75.510 triệu đồng.**

- Ngân sách tỉnh: 57.280 triệu đồng.
- Ngân sách huyện, xã: 18.230 triệu đồng.

3.3. Xã Điện Quan

*** Tổng số kinh phí: 25.082 triệu đồng.**

- Ngân sách tỉnh: 23.794 triệu đồng.
- Ngân sách huyện, xã: 1.200 triệu đồng.
- Huy động Nhân dân: 88 triệu đồng.

3.4. Xã Kim Sơn

*** Tổng số kinh phí: 53.990 triệu đồng.**

- Ngân sách tỉnh: 50.820 triệu đồng.
- Vốn các ngành và thu hút đầu tư: 2.250 triệu đồng.
- Ngân sách huyện, xã: 370 triệu đồng.
- Huy động Nhân dân: 550 triệu đồng.

3.5. Xã Cam Cạn

*** Tổng số kinh phí: 21.798 triệu đồng.**

- Ngân sách tỉnh: 7.435 triệu đồng.
- Vốn các ngành và thu hút đầu tư: 9.293 triệu đồng.
- Ngân sách huyện, xã: 4.508 triệu đồng.
- Huy động Nhân dân: 562 triệu đồng.

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo)

IV. CÁC GIẢI PHÁP CƠ BẢN XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Cấp ủy, chính quyền tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền vận động để nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân các dân tộc trong xã phấn đấu xây dựng nông thôn mới.

- Thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến kinh nghiệm về xây dựng nông thôn mới trên thông tin đại chúng để Nhân dân học tập làm theo.

- Phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới trong cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và Nhân dân các dân tộc

trong xã, tạo không khí sôi nổi, thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Kịp thời phát hiện và nêu gương các tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu để tuyên truyền nhân rộng; quan tâm phát huy vai trò chủ thể, tính tích cực của người dân trong xây dựng nông thôn mới.

- Tích cực vận động Nhân dân xây dựng và sử dụng các công trình hợp vệ sinh, vệ sinh đường làng, ngõ xóm đảm bảo xanh sạch đẹp, sử dụng nước hợp vệ sinh và tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%...

2. Phát triển sản xuất nâng cao thu nhập của người dân

Tập trung ưu tiên phát triển đối với các cây trồng, vật nuôi theo kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược sản xuất nông nghiệp hàng hóa của huyện.

- Trồng trọt: Phân đấu thực hiện gieo trồng hết diện tích các cây lương thực theo kế hoạch giao trong khung thời vụ, đẩy mạnh thâm canh tăng năng suất, chất lượng và sản lượng. Tập trung phát triển các cây trồng hàng hóa cho hiệu quả kinh tế cao... Tích cực ứng dụng công nghệ cao và quy trình sản xuất tiên tiến vào sản xuất, góp phần nâng cao chất lượng và sức cạnh tranh của sản phẩm hàng hóa.

- Chăn nuôi: Tuyên truyền, vận động Nhân dân đầu tư phát triển chăn nuôi (đầu tư chuồng trại, mua con giống); làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Lâm nghiệp: Thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng; duy trì tỷ lệ tán tre phủ của rừng. phát triển thêm các cây lâm sản ngoài gỗ, dược liệu có giá trị kinh tế cao dưới tán rừng.

- Chế biến lâm sản: Tích cực thành lập các tổ hợp tác, các cơ sở chế biến lâm sản trên địa bàn xã để thu mua các sản phẩm lâm sản của Nhân dân (gỗ các loại).

- Tiếp tục phát triển và nhân rộng ngành nghề, làng nghề nông thôn trên địa bàn xã ngày một rộng khắp. Tăng cường công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn góp phần tạo việc làm mới, tăng thu nhập cho người dân nông thôn.

- Thu hút, huy động các nguồn vốn đầu tư vào xây dựng các dự án phát triển sản xuất nông lâm nghiệp. Liên kết với các công ty, doanh nghiệp tạo công ăn việc làm cho người dân, tạo mối liên kết bền vững trong sản xuất giữa các doanh nghiệp với người dân.

3. Giải pháp về nguồn vốn và cơ chế huy động

* Nguồn vốn thực hiện chương trình:

- Vốn từ ngân sách nhà nước (*ngân sách Trung ương và địa phương*) gồm:

+ Vốn từ các chương trình, dự án hỗ trợ mục tiêu quốc gia.

+ Vốn tín dụng (*bao gồm tín dụng đầu tư phát triển và tín dụng thương mại*).

- Vốn từ các doanh nghiệp, hợp tác xã và các hình thức kinh tế khác.

- Vốn huy động đóng góp trong cộng đồng dân cư.

* Cơ chế huy động

- Thực hiện lồng ghép các nguồn vốn:

+ Vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu đang triển khai trên địa bàn nông thôn.

+ Vốn chương trình nông thôn mới: Bố trí thực hiện các hạng mục ngoài sự huy động xã hội hóa, các công trình đầu tư với số vốn lớn thuộc phân Nhà nước hỗ trợ.

+ Huy động nguồn lực trong Nhân dân: Tích cực huy động xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

4. Tiếp tục kiện toàn, củng cố hệ thống chính trị cơ sở, đảm bảo an ninh trật tự nông thôn

- Quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ và chất lượng đội ngũ cán bộ của xã.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của cộng đồng dân cư, các tổ chức chính trị - xã hội từ xã xuống thôn bản; coi trọng tính đầu tàu gương mẫu của cán bộ đảng viên, già làng, trưởng bản và người có uy tín trong dân cư.

- Củng cố an ninh, quốc phòng đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội.

5. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho cán bộ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới

- Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ chuyên trách nông thôn mới, Ban Chỉ đạo nông thôn mới các xã và Ban phát triển các thôn.

- Tổ chức tham quan, học hỏi các mô hình nông thôn mới điển hình, tiêu biểu cho các cán bộ và thành viên Ban chỉ đạo, ban phát triển thôn thực hiện chương trình.

6. Xây dựng nếp sống văn hóa, giữ gìn bản sắc dân tộc

Tiếp tục nâng cao công tác lãnh đạo và triển khai thực hiện của các ngành, các cấp; vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các cấp; sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của UBMTTQ Việt Nam và các ban ngành, đoàn thể các cấp; phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng, tạo cơ chế quản lý đồng bộ để phong trào phát triển bền vững.

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; trong đó, huy động mạnh mẽ các nguồn lực tham gia thực hiện phong trào, tạo điều kiện cho các hoạt động văn hóa phát triển, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của người dân, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

7. Cải tạo vệ sinh môi trường nông thôn

Vận động Nhân dân tham gia dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm định kỳ hàng tuần; xây dựng và sử dụng nhà tiêu và chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh.

Nâng cao nhận thức của người dân trong việc thực hiện vệ sinh môi trường, xóa bỏ các thủ tục sinh hoạt lạc hậu trước đây bằng các hình thức tuyên truyền phù hợp.

8. Giữ gìn an ninh trật tự nông thôn

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là Luật cư trú, Luật giao thông đường bộ tới quần chúng Nhân dân, cán bộ công nhân, viên chức, học sinh nhằm nâng cao ý thức chấp hành.

Bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, làm hạt nhân duy trì và thúc đẩy phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, thường xuyên khích lệ, biểu dương các điển hình tiên tiến.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện

Chủ trì phối hợp với các các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ban chỉ đạo, UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch. Tham mưu đơn đốc, hướng dẫn các xã thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. Theo dõi, tổng hợp, đơn đốc, các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao và tham mưu chuẩn bị nội dung tổ chức hội nghị giao ban định kỳ hằng tháng.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu lồng ghép các nguồn vốn được giao hằng năm với các nguồn vốn khác để phân bổ cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã thực hiện tốt các cơ chế, chính sách trong việc thực hiện nhiệm vụ đầu tư xây dựng đường giao thông nông thôn, xây dựng hệ thống điện, chợ và nhà ở dân cư. Hướng dẫn Ban chỉ đạo các xã xây dựng quy hoạch và quản lý quy hoạch theo chỉ đạo, hướng dẫn của ngành dọc cấp trên.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các công trình bảo vệ môi trường trên

địa bàn các xã, thôn theo quy hoạch, gồm: xây dựng, cải tạo nâng cấp hệ thống tiêu thoát nước trong thôn, xóm; xây dựng các điểm thu gom, xử lý rác thải ở các xã; cải tạo, xây dựng các ao, hồ sinh thái trong khu dân cư, phát triển cây xanh ở các công trình công cộng,...

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo Ban Chỉ đạo các xã thực hiện giảm tỷ lệ hộ nghèo, công tác đào tạo lao động nông thôn.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã hoàn thiện hệ thống các công trình phục vụ nhu cầu về hoạt động văn hóa thể thao trên địa bàn xã. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa, đáp ứng yêu cầu Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã hoàn thiện hệ thống các công trình phục vụ việc chuẩn hoá về giáo dục trên địa bàn xã. Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới.

8. Phòng Nội vụ: Tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo tiêu chí Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật. Tổ chức đào tạo cán bộ đạt xã chuẩn theo quy định của Bộ Nội vụ, đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới. Tổ chức thực hiện tốt công tác thi đua trong Phong trào thi đua Xây dựng Nông thôn mới.

9. Phòng Tư pháp: Chủ trì hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

10. Trung tâm Y tế huyện: Hướng dẫn, chỉ đạo hoàn thiện hệ thống các công trình phục vụ việc chuẩn hoá về y tế trên địa bàn xã. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn, chỉ đạo các xã về cơ chế hỗ trợ đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất Trạm Y tế xã, đạt chuẩn.

11. Chi cục Thống kê khu vực Bảo Yên - Văn Bàn: Hướng dẫn, chỉ đạo điều tra thu nhập hàng năm của các hộ dân đảm bảo đúng theo quy định.

12. Trung tâm Văn hóa Thể thao - Truyền thông: Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện thông tin tuyên truyền về các mô hình tiêu biểu, các tấm gương người tốt, việc tốt và các bài học kinh nghiệm của các địa phương trong xây dựng nông thôn mới.

13. Công an huyện: Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí An ninh trật tự xã hội nông thôn; hướng dẫn nội quy, quy ước làng xóm về trật tự, an ninh; phòng, chống các tệ nạn xã hội và các thủ tục lạc hậu.

14. Ban chỉ huy quân sự huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn các xã thực hiện việc củng cố, xây dựng lực lượng dân quân vũng mạnh.

15. Ban Chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu quốc gia, HĐND, UBND các xã Vĩnh Yên, Bảo Hà, Điện Quan, Kim Sơn, Cam Cạn

Căn cứ nội dung kế hoạch xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023 của đơn vị mình; Bám sát kế hoạch của huyện để tổ chức triển khai thực hiện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong khối thông tin, tuyên truyền của huyện tổ chức tốt công tác tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng về Chương trình xây dựng nông thôn mới nói chung và xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới nói riêng đảm bảo mọi người dân đều hiểu được xây dựng nông thôn mới là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân; Phát huy vai trò, trách nhiệm, nhiệm vụ của các chủ thể tham gia xây dựng nông thôn mới, các gương điển hình tiên tiến tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Thực hiện công khai dân chủ về các nội dung, kế hoạch triển khai Xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã để người dân biết, dân bàn và tham gia thực hiện.

Phân công Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể bám sát địa bàn các thôn để tổ chức thực hiện các chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn xã.

Chịu trách nhiệm quản lý và tổ chức thực hiện các dự án được giao thực hiện trên địa bàn đảm bảo tiến độ đề ra, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Định kỳ hằng tháng tổ chức giao ban đánh giá kết quả thực hiện và đề ra nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cho thời gian tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng các xã Vĩnh Yên, Bảo Hà, Điện Quan, Kim Sơn, Cam Cạn đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2024 của UBND huyện Bảo Yên./.

Nơi nhận:

- Văn phòng ĐP NTM tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Các xã Vĩnh Yên, Bảo Hà, Điện Quan, Kim Sơn, Cam Cạn;
- Lưu: VT, NN&PTNT (Quynh).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Nhất